1

令和６年３月４日

練馬区立大泉第六小学校

ＰＴＡ会長 海老沼 寛之

 令和５年 12 月 13 日（水）午前９時 30 分から 10 時 30 分まで「あんあん大六定例会」を

大六小の応接室にて行いました。

 本会の議事録を以下にまとめ、報告に替えさせていただきます。

【出席者】（敬称略）

 ○校長 檜垣 盛喜        ○副校長 河本 明彦

 ○南大泉４丁目会長  井澤  清一  ○南大泉５丁目会長 鈴木 賀子

 ○南大泉６丁目会長  鈴木  芳樹

○練馬区危機管理室危機管理課  安全安心係長 長島 耕平

安全安心係  中山 千聖

 ○ＰＴＡ会長 海老沼 寛之     ○ＰＴＡ副会長  長谷川 夢

 ○ＰＴＡ校外委員会  加藤  謙介   ○ＰＴＡ育成委員会  平 美輝

１ 開会の挨拶

２ ＰＴＡ会長挨拶

  この「あんあん大六」は、練馬区・警察・学校・町会・ＰＴＡ等が協力して地域の防

犯について協議を行い、子どもたちの安全・安心な生活を目指していくものです。

 今日も、様々なお立場から防犯についての御意見をいただき、充実した会になるようよ

ろしくお願いいたします。

３ 校長挨拶

  近隣の方から、児童の登下校中の歩き方で車にぶつかりそうで危ないというお話をい

ただきました。また、今週、交通事故が起きてしまいました。学校でも安全指導を行っ

ていきます。また、不審者対策として日頃からＰＴＡのボランティアの方に見守りをい

ただいております。ありがとうございます。

４ 副校長挨拶

このあんあん大六は、練馬区内でも先駆的な取組と伺っています。副校長会等を通じ

て、他校にもこの取組を積極的に紹介していきたいです。

 あんあん大六だより

2

５ 議題

(１)活動報告（校外委員）

  安全パトロール、歩くパトロール（各学年の保護者）、通学路の安全点検を行いました。

  危険箇所は３箇所見付かりました。

危険箇所  問題点・要望
区の対策その他

（10 月 10 日点検実施）

南大泉６－２  （問題点）

道が狭く、見通しがよくない。

学区と学区の境目で人通りも少

なく、薄暗くて怖い。

（要望）

注意喚起をする看板の設置等

管轄の交番へパトロール強化

を依頼

 ひまわり 110 番のポスターを掲

示ししていただくように依頼す

る。

 立て看板の設置は不可

 ライトは電信柱に１本おきに

設置済み

南大泉４－40 （問題点）

 踏切近くに信号のない横断歩

道を渡る児童がいる。車の通りが

多く危険である。

（要望）

 信号機を付けてほしい。

 横断歩道前の停止線の塗り直

しをする。

 保護者からの注意喚起を促す。

 警 視 庁 ホ ー ム ペ ー ジ

(tokyo.lg.jp)参照

 踏切前での信号機の設置は不

可

 横断歩道の標識や路面標識は

ある。

南大泉４―52 （問題点）

 登校時に多くの児童が学校へ

と向かう場所。一人が通れる幅の

歩道を数珠つなぎで児童が通る。

車との距離が近いため危険。踏切

に多くの児童が集まってしまう

ことを心配する声がある。

（要望）

 遮断機が下りても渡れる仕組

みがあると、多少緩和されると考

えられる。

 現状では、対策不可

 踏切内の白線は、西武鉄道が塗

り直しをしている。

 将来、踏切の角（４箇所）に歩

行者用の滞留場所を作る予定

○不審者がいた場合は、すぐに警察に連絡をお願いします。

○警視庁防犯アプリ「 Diji Police」防犯アプリ  Digi Police 警視庁  (tokyo.lg.jp)でエ

https://www.keishicho.metro.tokyo.lg.jp/
https://www.keishicho.metro.tokyo.lg.jp/
https://www.keishicho.metro.tokyo.lg.jp/kurashi/tokushu/furikome/digipolice.html

3

リアの不審者情報をリアルに配信しています。

○交通安全は、保護者の声かけの他、自分自身で守るものという意識をもつことが大切

です。歩行者の交通事故防止  警視庁  (tokyo.lg. jp)に、交通事故防止ワンポイントア

ドバイスの記載があります。

○その他、子どもの見守り、安全講習も行っています。必要に応じて活用してくださ

い。

(２)活動報告（育成委員）

  環境面では、クリーン運動、環境実態調査（成人向け）、パトロール結果報告、調査、

お店にアンケート、分隊活動、地域のイベントではチラシをまいてもらうなどを行いま

した。

  また、様々なイベントを実施しました。

  親子ハイキング、ウォークラリー、サツマイモ掘り、俳句大会、たこあげ、人形劇等

です。

  地区祭りやミニ運動会では、列が長くなり、楽しそうな姿がありました。

(３)町会より

①４丁目

○商店街イベントをいずみ児童公園で実施（ 12/16）

 イルミネーションを点灯、おしるこも 200 名に差し上げます。

○50 年以上、夜警を続けている。 12 月 15 日・16 日に 20 時から夜警をする。

  ②５丁目

   ○下校中児童が道を広がって歩いている。しゃべりながら広がってしまっているの

ではないか。

○12 月 25 日・26 日・ 27 日パトロールをする。

  ③６丁目

○毎月、第３木曜日の 20 時から夜警をしている。子どもたちも来てくれている。子

どもの声で「火の用心」は、とてもよい。

○毎月、最終日曜日には町内清掃をしている。

(４)練馬区危機管理室危機管理課安全安心係より

 大六小周辺の不審者情報について（令和４年 12 月以降）

№ 発生日時  発生場所  事案

１ 令和５年１月 24日（水）

15 時 30 分頃

東大泉

４丁目

（路上）

 男が下半身を露出したという情報があり

ました。男は、年齢 20 歳代から 30 歳代、

身長不明、体格不明、マッシュ風でサイド

を刈り上げた黒髪、黒色上着、薄青色ジー

パン着用し、左手にノートのような物を所

持していました。

https://www.keishicho.metro.tokyo.lg.jp/kotsu/jikoboshi/hokoujiko.html

4

２ 令和５年２月１日（水）

８時頃

東大泉

６丁目

（路上）

 通勤途中の女性が、男に身体を触られた

という情報がありました。男は、年齢 20～

30 歳代、身長 170 ㎝くらい、体格はがっし

りまたは太め、黒色短髪、黒っぽい色のコ

ート、黒っぽい色のズボンを着用していま

した。

３ 令和５年２月９日（木）

18 時 30 分頃

西大泉

２丁目

（路上）

 通行人が、下半身を露出した男に液体を

かけられたという情報がありました。男は、

年齢 20 代くらい、身長 170 ㎝くらい、体格

はやせ型、黒髪センター分け、黒色マスク、

黒色ジャンパー、黒色ズボンを着用し、灰

色の自転車に乗っていました。

４ 令和５年２月 14日（火）

７時 50 分頃

西大泉

３丁目

（路上）

 登校途中の女子児童が、男に「保育園近

くにあるよね？」と声をかけられたという

情報がありました。（他に大人もいたのに本

児童に場所を聞いてきた。本児童がその場

を離れようとしたときに、袖をつかまれ

た。）男は、年齢 60～70 歳代、身長 160 ㎝

くらい、体格は中肉、黒色のジャンパー、

黒色ズボンを着用し、歩き方がゆっくりで

した。

５ 令和５年２月 20日（火）

７時 50 分頃

東大泉

４丁目

（路上）

 帰宅途中の女性が男につきまとわれたと

いう情報がありました。男は、年齢 30～40

歳代で、体格は小太り。身長は 170 ㎝くら

い。黒色短髪、黒色のダウンジャケットを

着用していました。

６ 令和５年４月 23日（日）

18 時 30 分頃

東大泉

７丁目

（路上）

 帰宅途中の女子生徒が男につきまとわれ

たという情報がありました。男は年齢 50 歳

くらい、身長 170 ㎝くらい、体格は中肉、

上下黒色のスーツを着用していました。

７ 令和５年７月 16日（日）

０時 20 分頃

東大泉

４丁目

（路上）

 帰宅途中の女性が、男につきまとわれた

という情報がありました。男は短髪、黒色

マスク、黒色Ｔシャツ、黒色ズボンを着用

し、黒っぽい自転車に乗っていました。

８ 令和５年８月６日（日）

21 時 30 分頃

西大泉

２丁目

 帰宅途中の女性が、男に身体を触られた

という情報がありました。男は年齢 50 歳

5

（路上）  代、体格は小太り、短髪、緑色のＴシャツ、

色不明のハーフパンツを着用し、色不明の

シティサイクルに乗っていました。

事案別

つきまとい  ３件  わいせつ  ２件

公然わいせつ  １件  声かけ １件

危害 １件

時間帯別

０時台 １件

７時台 ２件

８時台 １件

15 時台 １件

18 時台 ２件

21 時台 １件

練馬区全域の不審者情報については、以下のサイトに掲載されています。

 地図情報  ねりまっぷ  (city.nerima.tokyo.jp)

(５)石神井警察書  生活安全課 防犯係より

 資料提供

 ○デジポリス防犯アプリ  Digi Police 警視庁  (tokyo.lg.jp)

  ・子どもは親を見て育つ、率先して保護者があいさつ等声をかけてほしい。

  ・呼んでいない人が家に来たとき、直接の対応は必要ない。 110 番も。

 ○石神井警察署管轄犯罪発生数（令和５年 11 月末集計）

 振 り 込 め 詐

欺＊１

ひったくり  空き巣等

＊２

車上狙い  自転車盗

南大泉 ２件 ０件 ３件 ２件 22 件

西大泉 ３件 ０件 ６件 １件 22 件

東大泉 ４件 ０件 ２件 ６件 116 件

大泉学園町  ８件 ０件 ５件 １件 36 件

大泉町 ３件 ０件 ２件 ２件 31 件

石神井町  ３件 ０件 ３件 ３件 97 件

石神井台  ９件 ０件 ０件 ２件 29 件

上石神井  ３件 ０件 ０件 １件 37 件

下石神井  ０件 ０件 ０件 ０件 19 件

石神井南町  ０件 ０件 ０件 ０件 ２件

https://www.gis.city.nerima.tokyo.jp/AigsNerima5/Main.aspx
https://www.keishicho.metro.tokyo.lg.jp/kurashi/tokushu/furikome/digipolice.html

6

関町東 ０件 ０件 ０件 ０件 ９件

関町南 ３件 ０件 ０件 ３件 21 件

関町北 ５件 ０件 ２件 ３件 30 件

立野町 ０件 ０件 ０件 ０件 ４件

累計 43 件

（前年比

 －１）

０件

（前年比

 －１）

23 件

（前年比

 －５）

24 件

（前年比

 ＋３）

475 件

（前年比

 ＋98）

＊１ 振り込め詐欺とは、俺・俺、架空、融資保証金、還付金、類似詐欺及び詐欺盗の

合計数です。

＊２ 空き巣等とは、空き巣の他に忍び込み、事務所荒らしなど、全ての侵入窃盗を含

んだ数です。

 ○闇バイトは犯罪「＃ＢＡＮ  闇バイト 逮捕」

チラシはこちらから yami_arbeit.pdf (tokyo.lg.jp)

  X（旧 Twitter）や Instagram などの SNS やインターネット掲示板などで、短時間の

高収入が得られるなど甘い言葉で募集しています。応募してしまうと、詐欺の受け子

や出し子、強盗の実行犯など犯罪組織の手先として利用され、犯罪者となってしまい

ます。

(６)あんあん運営費について

今年度も、練馬区より３万円の補助金をいただきました。

ひまわり 110 番に登録してくださっている方々にお送りするお手紙の郵送代、お礼の

お手紙に同封するシードペーパー、リフレクター（新１年生用）の購入をさせていただ

けたらと思います。（会員の同意を得ました。）

６ 閉会の挨拶

https://www.keishicho.metro.tokyo.lg.jp/kurashi/drug/yami_arbeit/ban_yamiarbeit.files/yami_arbeit.pdf